ratum à principio, à diebus seculi. Satis est locum ab hoc paraphaste de Messia exponi. Quòd mysterium de æternâ Messiæ generatione & diuinitate vt capere, ita quoq; exprime-  
re isto tempore nequuerit, non admodum miror. Quin si  
non aliunde, vel hujus saltim paraphraseos, quæ jam tum  
exstabat, ductu oraculum de Messiâ intelligendum esse,  
scire potuerunt scribæ. Qui verba de æternâ generatione  
omittunt, non vt equidem arbitror, malitiâ quâdam, sed  
quòd vel non caperent, vel certè ad quæstionem, quam  
Herodes proposuerat, nihil facere animaduerterent. Ma-  
gis miror Cyrillum Alexandrinum de præscientiâ & decre-  
to Dei interpretari. Bene autem habet, quod alteram de æ-  
ternâ generatione expositionem adjungit, imo præmittit.  
comm. in Mich.

dial. 2. de  
Trin. post  
med.

demonst. 4

τὸν δέκατον εἶναν Φησὶ τὰς ἐξόδους αὐτῷ, καὶ ἐξ ἡμερῶν αἰώνων, η̄ τὴν  
περιστολὴν ὑπαρχίαν τὸ λόγον σημαίνων, η̄ γοῦν ὅπι γέγονε μὴδὲν αὐθε-  
ωτὸς ἀντὶ λοιπῶν τοῖς αἰώνων καθεῖται, περιέργαστος γε μὲν ὁς ἐν περιγρά-  
ψῃ πατέρος καὶ περὶ τῆς τὸ κόσμον καταβολῆς τὸ ἐπί αὐτῷ μυστήριον.  
Egressiones ejus ab initio & à diebus seculi esse dicit, aut seculis prior  
Verbi existentiam significans, aut quia natus est quidem homo,  
quasi in extremâ etate seculi, mysterium autem eum concernens in  
præscientiâ Patris & ante mundi constitutionem præfinitum fuit.

Sed rectè alibi, posteriore hâc omissâ, solam priorem vrgit.

τοῦ Φησίου, ait, ὃν Βεθλεέμ τις ἐζελθύσεις ἀρχων ἐν τῷ Ἰσραὴλ,  
τὰς ἐξόδους απ' δέκατον εἶξ ἡμερῶν αἰώνων ἔχων. τοῦτο γέγονον ἐφαρ-  
μέσθε αὐθρώπῳ Φύσι, εἰ μόνω τῷ ἐμμανγῇλ, καὶ τῷ το μεγάλης Βε-  
λῆς αὐγγέλῳ. τὸ γέγονον αἰώνων ὑφεστῶν, τινι ἀρχῇ ἐφαρμόποιον, η̄  
μόνω Θεῷ; Diuinitus prædictur princeps quidam Israëlis ē Betlehem  
proditurus, qui egressiones habeat ab initio, à diebus seculi. Hoc  
autem ipsum aptari nequit humana natura, sed soli Emanueli &  
magni consilij Angelo. Nam ab aeterno existere cuit tandem accom-  
modari

*modari debet, præterquam solum Deo? Consimili ratione expo-*  
*nunt Hieronymus & Theodoretus comment. in Micham; &*  
*Chrysostomus hom. 1. in varia loca Matth. Quomodo enim*  
*rectè quispiam dicatur ab æterno egredi siue nasci, quia ab*  
*æterno egressus siue aduentus ejus in mundum diuinâ sci-*  
*entiâ cognitus & consilio decretus? nam eadem ratione I-*  
*sahac, Solomoh, Iosia, Cyrus egressiones ab initio & diebus*  
*seculi habebunt. Nec hi tantum, sed quicquid est in orbe*  
*rerum, etiam vilissimarum. Si, inquam, propter Dei præ-*  
*scientiam & decretum egressiones ab æterno res aliqua ha-*  
*bet, nulla non habet, quæcumq; tandem sit. Nihil enim*  
*omnino est aut fit, quod non Deus præsciuerit, & vel face-*  
*re vel permettere decreuerit. Quid itaq; fuerit, quod hîc*  
*peculiariter tribuitur Messia, si alijs quoq; plurimis, imò*  
*omnibus idem competit? Non fuerit profectò in æternita-*  
*te cognosci vel prædestinati; id enim commune multis:*  
*sed ab æterno gigni & produci, siue verum esse reapse conse-*  
*qui; quod ita proprium & singulare, ut nulli rei creatæ con-*  
*veniat. Non fuerit, inquam, egressio per solam notitiâ & cō-*  
*silium in mente alteri<sup>o</sup>, sed per acquisitionem realis & pro-*  
*priæ existentia. Chrysostomus monet, nonnullos de Zo-*  
*robabele vaticinum Prophetæ Interpretatos fuisse; quam*  
hom. 7. in  
Matth.  
*deprauationem Theodoretus, temporibus Chrysostomi*  
comm. in  
Mich.  
*suppar, Iudæis istius ætatis tribuit. Rectè vero respondet u-*  
*terq; de Zorababele accipi nullo modo posse, cum quia ipse*  
*Babylone natus sit, non Betlehemæ, tū quia egressiones ab i-*  
*nitio & dieb<sup>o</sup> seculi conuenire ei nequeant. Certè Iudæi isti*  
*multò ineptiores, quam alij corum gentiles, siue species pri-*  
*scos illos Ionathanem inquam Vzicilden, cuius paraphrasin*  
*haut contemnendam paullò antè adduximus & sacerdotes*  
*scribasq;, quos ab Herode consultos Prophetam oportunè*  
*adlegasse & commodè exposuisse jam audiuimus, siue re-*

D

centiores,

centiores, quales Solomon Iarchides, Aben Ezra, Dauid Kimhi, quorum commentaria in Biblijs, quæ pridem Venetijs & ante decennium Basileæ prodierunt, leguntur. Aben Ezra quidem satis frigidè interpretatur, & Dauidi regi accommodare nititur. Kimhi verò de Messia accipit, quamuis non sine depravationibus. Ne enim, quæ h̄ic dicuntur, in Iesum Christum verum & vnicum Messiam competere videantur, ideo violentâ & absurdâ contorsione sensū vult esse, non quod Betlehemæ nascitus sit Messias, sed quod inde ortus fuerit Dauid rex, è ejus prosapiâ oriundus Messias. At euidens vis verborum Iarchiden, auctorem aliquanto & antiquiorem & meliorem, nobiscum facere & simpliciter interpretari coegit. Cujus verba latine reddita

i. Sam. 17. Et tu, inquit, Betlehem Ephrata, è quā egressus est  
48. Dauid, juxta illud; Filius seruitui Isai Betlehemita. Betlehem di-  
Gen. 35. 19. Et a quoq; fuit Ephrata, juxta illud; in via Ephrata, ipsa Betlehem.  
Paruula es, vi sis in millibus Iuda, Digna fuisti quæ esses parua in  
ps. 118. 12. familiis Iuda obseriam Ruti& Moabitidis, quæ in te fuit. Ex e-  
gredietur mihi Messias, filius Dauid, sicut ipse dictus lapis, quem  
reprobauerunt ædificantes. Et egressus eius à principio, juxta illud,  
pi. 51, 17. Ante solem filiabitur, siue propagabitur & sobolescer nomen ejus.  
Hæc Rabbini illius Iudæi expositio, quam nisi ex aucto-  
re æstimes, Christiana est, nam illis quoq; hominibus,  
etsi peruersis & obstinatis, sæpe rei & Scripturarum eviden-  
tia testimonium, quod veritati ferant, extorquet. Hanc  
celeberrimi inter suos interpretis expositionem legere po-  
tuit Kimhi, & tamen acquiescere non potuit. Dicit egressus  
ab initio & diebus seculi Messiae tribui, quia inter Dauidem.  
è quo oriundus Messias, ipsumq; Messiam intercedat diuturnum  
tempus. Atqui diuturnius intercedit inter Abrahamum pa-  
trem omnium Iudæorum & quemvis hodie è vulgo Iudæū,

ex  
ccccc

ex Abrahami prosapiâ ortum. Per illam itaq; rationem suam cuivis Iudæo egressus ab initio & à diebus seculi tribuat; aut eam inanem & futilem esse agnoscat. Objicit nobis Christianis, *Quod Messias noster non dominatus fuerit Israëlitis, sed Israëlite potius ipsi, nempe cum persequuti in crucem egerint, כי הוא לא משל ישראל אבל הם משלו בנו* At à suo More Ne-  
 æ quali Mose Maimonide discere potuisset, fatuos illos esse, <sup>buchim</sup>  
*qui propheticas predicationes crassè & corporaliter intelligent.* A <sup>parte 2.</sup> c. 29.  
 nostris vero discere debuisset, non omnes qui sunt ex patre Israë- Rom. 9, v.  
 le, Israëlitas esse, sed qui filij sunt promissionis, eos in semine repu- 6, & 8.  
 tari. *Intret, intret* (verba Leonis recito) in patriarcharum fa- <sup>term. 5. in</sup> Epiph.  
 miliam gentium plenitudo, & benedictionem in semine Abrahæ,  
*quā se filij carnis abdicant, filij promissionis accipiant.* Et hæc il-  
 lustrando celebri illi vaticinio Prophetico paullò copio-  
 sius (ita enim rei dignitas exigebat) dicta sunt.

Quum autem ista è sacerdotibus & scribis didicisset Herodes, non nescius se in regnum alienum inuolasse, & Iudæos regem exspectare, cuius auspiciis à seruitute & calamitatibus liberentur, cepit angiani, neq; promptius inuenit consilium, quām quod à familiari sibi nequitia & versutiā caperet. Ratus itaq; præuertendum esse, & citius extingendum Regem, quām natum resciscerent Iudæi, quum locum nativitatis jam cognouisset, tempus quoque scire voluit, vt si fortè non redirent Magi, nec inuentum puerum renunciarent, ipse tamen vestigare, & per insidias tollere posset. CLAM itaq; VOCAVIT MAGOS, ne Iudæis suboleret, quod regem ipsorum suspectum haberet  
 ET EXQVISIVIT AB EIS QVO TEMPORE STELLA APPARVISSET. Et occultans *vapido sub pectore vulpem,* imò lupum & hyænam, DIMISSIS IIS BETLEHEMAM, PROFECTI, AIT, STUDIOSE EXQVIRITE

DE PVERVLO ILLO: POSTQVAM AVTEM INVENERITIS, RENVNCIATE MIHI, VT ET EGO VENIAM ET ADOREM EVM. Ecce summam malitiam & impietatem fuso probitatis & pietatis incrustatam! Quasi omnia placent, & pium Magorum studium adjuuare cuperet, congregat sacerdotes & scribas. Quasi deuotionem Magorum esset imitaturus, accuratiū totam rem ab ipsis exquirit, & se quoq; inuentum puerum (Regem enim dicere non vult, quòd vt id nominis alteri tribueret, à se impetrare non posset) adoraturum promittit. Cæterū si verè erat adoratus, cur clandestino congressu & clam populo de stellâ sciscitatur? Si credebat natuitatem pueri diuinitùs promissam & in Scripturis olim & prædictam & nunc è cœlis stellâ manifestatam, ecquæ erat vesania existimare consilijs & astutiâ humanâ diuinum posse euerti consilium?

hom. 7. in  
Matth.

1.Cor.3.19.

*Considera vecordiam*, ait Chrysostomus. *Si enim prophetia credebat, eamq; immotam putabat, manifestum ipsi erat, quod impossibilia conaretur. Sin non credebat, nec expectabat unquam eventura esse quæ dicerentur, neg. sibi timere debuit, neg. pueri insidiari.* Sed aliam quoq; hominis vecordiam aduerte. *Quid fuisset facilius, quām quasi honoris & officij ergo è familiaribus vel satellitibus comitem quemdam adjungere, qui quicquid Magi agerent, obseruaret & renunciaret?* At quod consilium homini rudi in mentem venisset, va ferrimo & in talibus exercitatissimo non occurrebat. Ea fuit animi perturbatio vel vertigo potius. Nempe sapientia hujus mundi, qualis se plurimū pollere Herodes persuasum habebat, *stultitia est apud Deum; & capit Deus ejusmodi sapientes in versutiâ ipsorum.* Magi verò, vt est pietas minimè suspicax, & ex suâ integritate alios metiri solet, Herodem nihil celant corum, quæ ille quærebat & ipsi no rant,

rant, seq; ignari insidiarum & sibi cum optimo viro rem esse rati, denuò inviam dant. Et ecce, *ait Matthæus.* STELLA, QVAM VIDERANT IN ORIENTE, PRAEIBAT EIS, DONEC VENIT ET STETIT SVPRA, VBI ERAT PVER. Non dicit Euangeliſta, neq; Magi dicunt, ſtellam ducem fuſſe & comitem itineris ex oriente Ierosolymam vſq;: quod etſi Chrysostomus alijq; affirmant & vulgo creditur, veriſimile tamen non eſt, quum non modo, vti diximus, nihil tale innuat ſacra historia, ſimpliciterq; doceat, ſtellam in oriente viſam: verūm etiam certum ſit, ex adpante ſtellâ didiciffe Magos, natum vel nasciturum apud Iudæos regem, atque adeò ex oriente Ierosolymam vſq; viæ aliàs notæ duce nullo indigniſſe. Recto igitur & accu-  
rato judicio Basilius magnus ὁ μὴ αἰσῆς, inquit, ὁ Φανεὶς ὅπῃ de hum.  
τῆς ἀναπλῆς, κινήσας τὰς μάγις πρέπει τούτης τὸ γένυθέντος,  
πάλιν ἀφανῆς λέει, ἕως ἂ διπεριμόρφοις αὐτοῖς ὅπῃ nat. Chr.  
τῆς ιδαιάς δούτερον ἐξεφάνη. Hæc ſtella, qua in oriente apparuit, quum Magos ad in-  
quirendam nati Domini genesin permouiffet, iterum diſparuit, do-  
nec iſpis dubitantibus & perplexis in Iudeā denuò effulſit. Nempe  
vbi Betlehemam iri & puerum certo in loco inueniri & di-  
ſtinctè cognosci oportebat, ecce ſtella, quam viderant in  
orientē, præibat eis, donec venit ſtetiq; ſupra locum, in  
quo erat puer: vt diſcretè habet ſacer textus. Nempe Betle-  
hemæ multi erant pueri, & quis rex iſte eſſet, quod nihil  
regium præſe ferret, nullo modo poterat diſcerni. Et ſi diu  
ac anxiè fuifſet veſtigatum, indicium ad tyrannum emana-  
re facile potuifſet. Hic itaq; oportunè, & vbi maximè op-  
pus erat, ducem & indicem ſe præbuit ſtella, qua certe, vt  
ſuprà ex Basilio diximus, non fuit vulgaris ſtella, imo (vt ego  
arbitor, ait Chrysostomus, ipſius autem verbis modò uti-  
mū) nec ſtella omnino, ſed quadam inuifibilis virtus in ſpeciem fi-  
deris

deris transfigurata. Probat primò ex motu; nam à septentrione austrum versus ferebatur. Hunc enim Persidis respectu Palæstinæ situm esse dicit. Sed rectius dixisset cum Ierosolymæ respectu Betlehemæ situm esse. Deinde ex tempore apparitionis, quòd medio etiam die & culminante sole visa fuerit. Tertio ex modo apparitionis; nec obscurè docet Angelum fuisse, nam ita, ait, non agit motus sideris, sed virtus quedam plena rationis. Neg, enim proprium quempiam cursum tenebat, sed quando eos oportebat pergere, etiam ipsa pergebat: quam verò standum esset, stabat, pro necessitate ac commoditate eorum omnia moderans. Sicut etiam nubis columnna, nunc castra Israëlitarum figenda, nunc mouenda monens, vires postulabat. Quartò etiam ab ipso monstracionis modo, facile istud lucideq; perspicitur. Non enim in excelsò constituta cœli, cum, qui inquirebatur à Magis, locum ostendit, neq; enim sic discere illi unquam potuissent: sed descendens, & inferiorem aëris partem tenens, istud effectit. Nostis enim quòd tam exiguum locum, quantum causam istam occupare probabile est, imò verò quantum parvuli infantuli corpus occupare solet, ne quiuerit de cœlo stellajudicare. Quod certè per facile ex luna colligere quis potest. Ea enim quum sideribus tantum præcellat, omnibus, quæ orbis patet, incolentibus, & per vastam tellurem diffusa, ex aequo propinqua esse videtur. Quomodo igitur stella, dic mihi, tam exiguum locum, rugury scilicet atq; præsepis, ostenderet, nisi sublime illud relinquens ad inferiora venisset, superq; ipsum ferè caput pueri constitisset? Hæc de stella Chrysostomi est dissertatio, vnde nonnulla usurpat Isidorus Pelusiota lib. I, epistolâ CLXX. Stellam è numero eārum, quas stellas propriè dicimus, non fuisse, euidenter euincit. Id quoq;, adfuisse ratione & intelligentiâ præditam naturam. Interim certum est, Angelum ut nullum corpus habere, ita quoq;, nullâ corporeâ luce fulgere. At

hic

hic fuit corpus quod radios & lucem instar stellæ spargeret & diffunderet. Tale itaq; diuino nutu vel etiam concurren- te Angeli ministerio condensato fortè aëre fuit efformatum; eiq; Intelligentia siue Angelus, tanquam vector & au- riga additus, qui, quò eundem Magis esset, cò præeuntis stellæ meatum dirigeret, & vbi sistendum, ibi sisteret. In Perside quidem nihil impedit, quò minus in aëris summâ, aut si mavis, ætheris regione constiterit stella. At quando Ierusalem egressis & Bethlehem tendentibus denuò ap- paruit, & viam ipsasq; adeo ades, in quibus infans erat, commonstrauit, immam aëris regionem tenuisse oportet.

VISA AVTEM iterum STELLA GAVISI SVNT MAGI GAVDIO VALDE MAGNO nempe post nonnullam animianxietatem & perturbationem. Regem enim in re- giâ vrbe non inuenerant, quin penitus incognitum esse, & ad famâm eius omnes obstupuisse intellexerant. Deus i- gitur in tempore & vbi aqua hærebat, adest, subuenit, con- firmat & solatur, vt quo internuncio nasciturum & tempus natuitatis, eodem quoq; duce natum & locum nati depre- henderent. Nam, quum inter scandalâ mundi periclitatur fides, consuevit infirmitati nostræ suspectias ferre, & offen- diculis occurrere. Denuò itaq; visâ stellâ, intelligebant rem, quæ non nemini deplorata potuisset videri, numinis auspicijs geri, & successum habituram; seq; adeò nec iter incaustum suscepisse, nec spe frustratos esse. Id ipsum effice- re quoq; potuit, ne offenderentur humilitate & paupertate, nec magnificentiam & splendorem, qualis regum & regiorum cunabulorum esse consueuit, desiderarent. Bene autem Bernhardus, Profectò, ait, qui illos adduxit, ipse & in- struxit, & qui per stellam foris admonuit, ipse in occulto cordis e- docuit. Hinc Rupertus verè cælitùs inspiratos, verè caelesti ma- gisterio

Sermon. 1.  
in Bpiph.

lib. 2. in gisterio doct̄os appellat. INGRESSI itaq; DOMVM, in quam Matth. sub videlicet nunc, aliquot à natuitate diebus exactis, & dilatatis hospitibus atq; aduenis, è stabulo sese receperant, (in stabulo quidem & præsepi repertum adoratumque dicit Chrysostomus, dicunt etiam alij, sed declamando potius, quām interpretando) & aliquanto commodiorem hospitiū locum nacti erant, INVENERVNT PVERVLVM CVM MARIA MATRE IPSIVS. Iosephi nulla fit mentio, & fortè præsens tum non fuit. Quin verosimile est Deum paucissimos interesse voluisse, vt sine conscijs res perageretur, nec ejus fama alicunde ad tyrannum emanaret.

iern. 2. in Epiph.

*factum*, ait Leo, sic susceptionis nostra temperauit exordia, ut natus Iesus & credentibus manifestus, & persequentibus esset occultus. Nec puer regio cultu visebatur, nec mater aliter poterat esse amicta, quām vxor fabri, & quidem quæ domo suâ peregrè abesset. Magi nihilominus, quòd, vt antē docuimus, conspectâ iterum stellâ de diuino indicio iam certissimi essent, & mens ipsorum interiore lumine illustraretur, PROSTRATI ADORAVERVNT PVERVM; qualem honorem ne Herodi quidem satellitibus omniq; regiā magnificantia stipato habuerant. APERTISQ; THESAVRIS SVIS (vnde homines è vulgo minimè fuisse promtum est colligere) OBTULERVNT EI MVNERA; idque ex more patriæ suæ, Nam reges Parthos non potest quisquam salutare sine munere, vt scribit Seneca. Et nota est è Plutarcho historia tenuis hominis, qui juxta viam quum alios alia atque alia munera Artoxerxi Mnemoni offerentes videret, nec ipse quicquam haberet, aquam è proximo fluminem manus haustam obtulit. Magi verò obtulerunt, quorum copia vel ex profuentibus patriæ ipsorum, vel è vicinis regionibus fieri potuerat, AVRVM videlicet, ET THVS, ET

epist. 17,  
Vita Arto  
xerxi.

MYR-

MYRRHAM. Voluit enim Deus indigentia pueri & parentis consuli, & viaticum itineri in Agyptum propediem suscipiendo suppetere. — Mysterium tamen omnes hic agnoscunt Patres, quorum antiquissimus Irenæus in hunc modum loquitur : *Matthæus ait : Magos ab oriente venientes ad ductosq; à stellâ in domum Jacob ad Emanuel, pereat, quæ obtulerunt munera, ostendisse quiderat, qui adorabatur.* Myrrha quidem, quod ipse erat, qui promortali humano genere moreretur & sepeliretur; aurum verò, quoniam rex : cuius regni finis non est, thus verò, quoniam Deus. *ως μὴ βασιλεῖ τὸν χρυσὸν, ως δὲ πεθυμέοντι σμέριαν θεσμώντας, ως δὲ θεὸν τὸν λίθανον,* ait Basilus. Similiter Hilarius in auro regem, in thure Deum, in myrrâ hominem confessos esse scribit. *Atq; ita, ait, per venerationem eorum sacramenti omnis est consummata cognitio : in homine mortis, in Deo resurrectionis, in rege iudicij.* Notus est versiculus Iuueni presbyteri :

*Aurum, thus, myrrham regi q; Deo q; homini q;  
Dona ferunt. Pleniūs aliquanto Sedulius :  
Ipse etiam ut possent species ostendere Christum,  
Aurea nascenti fuderunt munera Regi,  
Thura dedere Deo, myrrham tribuere seculo.*

operis  
Pasch. 1. 2.

Nempe myrrha amara est, & corporibus condiendis idonea, quibus à Iudæis adhibebatur, quod ex siccat, humiditates absumat & à putredine conseruet. Nimis arroganter & irreuerenter, ut sacerdoti alijs, pronunciat Caluinus, hanc interpretationem nihil habere solidi. Ut litteralem quidam in huc loc. nemo eam venditet. At si vt allegorica & mystica, qualis est, spectetur, quis neget non modò piam, sed elegantem quoq; & concinnam esse? Quin vel tot tantorumq; docto-

E

rum

rum auctoritas dignitatem & precium ei concilet. Ad istum enim, quem diximus, modum exponunt non tantum, quorum verba iam produximus; sed praeter hos Origenes lib. 1. contra Celsum, num. 28; Gregorius Nyssenus de nativitate Christi; Chrysostomus homil. 1. in varia Matthaei loca; Ambrosius lib. 1. de fide, cap. 2, & in lucam libro 2; Hieronymus in hunc locum; Augustinus de tempore sermone 29. & 36; Auctor de cardinalibus Christi operibus serm. 3. num. 33; Petrus Chrysologus serm. 157. & 158; Fulgentius serm. in Epiphania; Gregorius Magnus homil. 10. in Euangelia, & qui hos, vt pote duces & magistros sequuntur, recentiores.  
 Nos quoq; pietatis eorum, qui primi è gentibus Christum agnouerunt, æmuli, Deo itidem triplex offeramus munus, animum videlicet nostrum, corpus & facultates. præterea nihil homo habet. plus itaq; non possumus, minus non debemus. Offeramus aurum pietatis & caritatis ex mundo corde & conscientiâ bonâ & fide minimè simulatâ. Offeramus thura precum, & statuantur orationes nostræ sicut suffitus coram Domino. Offeramus myrrham patientiæ, corpusq; nostrum in seruitutem redigamus, & carnem eâ seueritate castigemus, ne desideriorum & viciorum putredine corripiatur. Aurum verò igne exploratur: ipsumq; thus & stacte siue myrrha, si in ignem conjiciantur, gratum odorem edunt. Pari etiam modo ignis afflictionum, quarum hodie ob peccata nostra justo Dei judicio abundè est, sinceritatem fidei & pietatis probat. vtinam quoq; ex animis nostris serias preces, quibus Deus misericordiæ suæ commone fiat, & constantem patientiam, per quam tandem triumphemus, exprimat & eliciat! Deniq; magi  
 DIVINITVS IN SOMNIO ADMONITI, NE REVERTERENTVR AD HERODEM, quod vt facerent, dolo malo

malo ille petierat , PER ALIAM VIAM REGRESSI SVNT IN REGIONBM SVAM. Hic quoq; specta fidem Magorum. Dicere potuissent, Si puer iste magnus rex est & magna potentiæ, ecquid nobis obsequium ejus professis opus est fugâ & clandestino discessu? Quur se suosque cultores & ministros aliter non tuetur, quam occultando & in fugam conjiciendo? At nihil horum hic animaduer-  
tas. *Hoc enim est*, vt bene docet Chrysostomus, *insigne fi- dei, non ut inquirat rationem eorum, quæ imperantur, sed ut jussa capessat.* Nulla igitur interpositâ disceptatione, quin potius laudatâ Dei benignâ prouidentiâ & pro paternâ cu- râ tutelâq; gratijs actis, vt jussi erant, per aliam viam regres- si sunt in regionem suam, in quâ sine dubio famam nati no- ui Regis longe latèque , quantum potuerunt , propaga- runt. Nos etiam à regione nostra , quæ paradiſus est , ait Gre- gorius magnus, *superbiendo, in obediendo, visibilia sequendo discessimus: ad eam necesse est, ut per aliam viam flendo, obedi- endo, visibilia contemnendo redeamus.* Vbi igitur Betlehe- mæ & in ecclesiâ, quæ domus est suauissimi panis cælestisq; cibi promaonda, Christum duce stellâ verbi divini inven- nerimus & amplexi fuerimus, caveamus maximo opere, ne ad tyrannum , sub cuius olim potestate eramus , & ad terrestrem illam , ambitiosam & tumultibus atq; insidijs refertam Ierosolymam redeamus, sed, quam longissime potest, ab impiorum consortio remoti per viam pietatis & sinceritatis in cælestem illam patriam , cuius municipes su- mus, proficiscamur.

Tu etiam optime Iesu , imago æterni Patris , qui quum æqualis es Deo & in formâ Dei, ob nostram tam- men salutem formam servi non es dignatus , & homo

E 2

factus

hom. 8. in  
Matth.hom. 10. in  
Euang.

R E D I T V S M A G O R V M .  
factus gentiles Magos ex ultimo oriente stellâ duce ad te  
adduxisti: jube in animis nostris fulgere jubar tui verbi,  
ut co prælucente ad Te, Dominum & Redemptorem  
nostrum perveniamus, & apud Te æternum  
mancamus.

F I N I S.

Eag. C. 226,5y